بخش سوم

آوانویسی و ترجمه شعر هُرمزگان:

روستای جیشانه در سیزده کیلومتری شهر سلیمانیه قرار دارد. در نزدیکی این روستا هفت غار قدیمی وجود دارد که مشهورترین آنها غار هزار میرد میباشد. تا کنون چندین گروه باستانشناسی کارهای تحقیقاتی را در این غارها انجام داده اند، از جمله:

سپایزر در سال ۱۳۰۵ ش (۱۹۲۶م)، دوروثی گارود در سالهای ۱۳۰۷-۱۳۰۹ ش (۱۹۲۸-۱۹۳۰م). احمد مهدی در سال ۱۳۲۸ ش (۱۹۴۹م)، کارلینتون در سال ۱۳۲۸ ش (۱۹۴۹م).

بر اساس تحقیقات باستانشناسی که تا کنون انجام گرفته است گویا نشانه های از زیست انسانی که به یک دوره زمانی بین ۳۰ تا ۵۰ هزار سال قبل بر میگردد در این غارها یافت شده است.

بنا به نوشته های بهار در مجله مهر و همچنین د.

سعیدخان گردستانی که در آن هنگام در لندن بوده است همان کاری را میکند که هر شخص مسئول و عاقلی بایستی انجام بدهد، ایشان چند نسخه از روزنامه را با خود به ایران آورده و آنها را برای بازخوانی و ترجمه تحویل دو نفر از اساتید زبان پهلوی "ملک الشعراى بهار و رشید یاسمی" میدهد.

همچنانکه قبلا شرح آن رفت، محمد تقی بهار این شعر را آوانویسی و د. سعید گردستانی آنرا ترجمه مینماید، بهار در سال ۱۳۱۶ ش (۱۹۳۷م) آنرا در مجله مهر انتشار میدهد. رشید یاسمی نیز دو سال بعد یعنی در سال ۱۳۱۸ ش (۱۹۳۹م) خود مستقلا شعر را آوانویسی و ترجمه کرده و آنرا در کتاب گرد و پیوستگی نژادی و تاریخی او منتشر میکند.

حال اگر کسانی ملک الشعراى بهار و رشید یاسمی را افراد ساده لوح و نادانى میدانند که بدون دیدن متن پهلوی شعر و صرفاً با دیدن قطعه شعری از دست د. سعید گردستانی، توسط او فریب خورده و نتوانسته بودند خط و زبان شعر را تشخیص بدهند، ساده اندیشی است.

در سال ۱۳۱۶ش (۱۹۳۷م) "حسین شکيبا" رئیس معارف و اوقاف گردستان در سالنامه معارف گردستان نام یابنده پوست را ذکر کرده است. او در این سالنامه چنین آورده است:

"در چند سال قبل اشعاری گردی که بر پوست آهو نگاشته شده و با خط پهلوی بوده، توسط ضیاءالدین نامی در سلیمانیه پیدا شده و معلوم می شود که داستان هجوم اعراب را به ایران تشریح نموده ولی اول و آخر آن بدست نیآمده و به این جهت ناقص مانده است، [.

از آنجائیکه این دکتر سعید گُردستانی بود که چند نسخه از روزنامه شرق نزدیک که تصویر "پوست نوشت" ای که شعر هُرمزگان در آن درج شده بود را با خود به ایران و گُردستان آورده بود و هم او بود که با کمک ملک الشعراى بهار برای اولین بار آن را ترجمه نمود و هم اوست که اتهام جاعل بودن بوی نسبت داده می شود بنابراین این ضروری است که بطور کوتاه از زندگی و فعالیت های او یادى بشود.

دکتر محمد سعید گُردستانی فرزند ملا رسول در سال ۱۲۴۲ ه.ش (۱۸۶۳ م) در خانواده ای فقیر در سنندج به دنیا می آید. سعید مدتی پیش پدر و در مسجد دارالاحسان سنندج به تحصیل علوم دینی به فارسی و گُردی و عربی می پردازد. گویا در سن ده سالگی مادرش بر اثر مبتلا شدن به مالاریا جان می سپارد. در سن ۱۳ سالگی بعد از فوت پدر و با وساطت عبدالمومن سوم مردوخى امام جمعه سنندج به عنوان امام جماعت و مدرس مسجد دباغان جانشین پدر میشود.